

平成30年度上半期

黒石市国民健康保険黒石病院事業  
業務状況説明書

(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

- I 平成30年度黒石市国民健康保険黒石病院事業上半期の概要
- II 平成30年度黒石市国民健康保険黒石病院事業上半期の経理状況
- III 平成29年度黒石市国民健康保険黒石病院事業決算の状況

# 目 次

## I 平成30年度黒石市国民健康保険黒石病院事業上半期の概要

- 1 概 況
- 2 工 事
- 3 業 務
- 4 会 計（委託契約）

## II 平成30年度黒石市国民健康保険黒石病院事業上半期の経理状況

- 1 収益的収入及び支出に関する事項
- 2 資本的収入及び支出に関する事項
- 3 平成30年度病院事業損益計算書
- 4 平成30年度病院事業貸借対照表

## III 平成29年度黒石市国民健康保険黒石病院事業決算の状況

- 1 平成29年度病院事業損益計算書
- 2 平成29年度病院事業貸借対照表

# I 平成30年度黒石市国民健康保険黒石病院事業上半期の概要

## 1 概 況

### (1) 総括事項

当院は、平成27年度以降、地方財政法及び財政健全化法上の資金不足が発生しており、平成29年度は、整形外科常勤医の異動、退職に伴う収入減の影響から、資金不足額が大きく増加しました。

さて、今期上半期の業務状況ですが、去年同期と比べ、入院延患者数及び収入は増加、外来延患者数及び収入は減少となりました。

平均単価は入院、外来共に去年同期を下回りましたが、入院延患者数が増加したため、一定の収益を確保しています。

新規入院患者の獲得及び入院収入の増加に繋がるものとして、今年度中に導入予定であった回復期リハビリテーション病棟については、想定外の退職による看護師不足により、導入時期を延期することとなりましたが、引き続き経営状況改善、資金不足解消に向けて取り組んでまいります。

#### イ 患者数について

外来患者数は、上半期延 64,459人で前年同期比 2,554人の減少、入院患者数は、上半期延31,069人で前年同期比 1,710人の増加となりました。

#### ロ 収益的収支について(消費税抜き)

収入の上半期合計額は、2,027,829,486円で、前年同期比 4.4%、92,952,455円の減少、支出の上半期合計額は2,200,058,080円で、前年同期比3.3%、74,390,751円の減少となりました。収支差引きは、△172,228,594円となっています。

前年同期と比較すると、入院では内科、整形外科、脳神経外科で増加し、糖尿病・内分泌内科、外科、産婦人科で減少しています。

また、外来では整形外科、眼科で増加し、それ以外の診療科では減少しています。

#### ハ 資本的収支について

収入の上半期合計額は467,908,000円となっており、その全てが他会計負担金となっています。支出の上半期合計額は196,537,237円となっており、内訳は、建設改良費40,347,279円、企業債償還金 156,189,958円となっています。

### (2) 病院事業関係議会議決事項

議案番号	件 名	提出年月日	議決年月日	議決結果
報告第9号	権利の放棄について	平成30年 7月4日	平成30年 7月17日	報告
報告第13号	専決処分事項の報告及び承認について 「処分第7号 平成29年度黒石市国民健康保険 黒石病院事業会計補正予算(第1号)について」	平成30年 7月4日	平成30年 7月17日	承認
議案第59号	平成29年度黒石市国民健康保険黒石病院事 業会計決算認定について	平成30年 7月4日	平成30年 7月17日	認定

## (3) 職員に関する事項(平成30年9月30日現在)

(単位 人)

職種別	平成30年度	平成29年度末	増減	臨時職員	備考
病院事業管理者	1	1	0	—	
医師	17	18	△ 1	7	研修医・嘱託医師
薬剤師	7	6	1	0	
臨床検査技師	9	9	0	1	
診療放射線技師	8	9	△ 1	0	
看護師	158	163	△ 5	14	
准看護師	0	0	0	17	
管理栄養士	3	3	0	0	
理学療法士	7	7	0	0	
作業療法士	3	3	0	0	
言語聴覚士	2	2	0	0	
臨床工学士	0	0	0	0	
事務職員	15	16	△ 1	25	事務員・医師事務作業補助員
技能職員	0	0	0	30	看護助手
合計	230	237	△ 7	94	

## 2 工 事

## (1) 保存工事の概況(税込み)

(単位 円)

No.	工事名	内 容	件 数	金額
1	院内補修(建物)	空調機工事、誘導灯修繕、1階ホール待合室呼出装置設置工事、2F検査室天井裏污水系統通気配管修理等	14	1,960,200
2	院内補修(給排水)	上水道用屋外受水槽定水位弁取替工事、厨房流し台自在水栓及びシングルレバー混合栓取替	2	1,630,800
3	電気・電話補修	黒石病院ビル陰受信不良個所本復旧、電話交換室L2スイッチ(24ポート)更新対応、テレビ共聴設備修繕作業	3	661,716
4	医療設備機器補修	安全キャビネットHEPAフィルター交換・検査作業、島津製一般撮影装置修理スイッチ交換作業、日立X線透視撮影装置修理等	12	1,076,911
5	医療器具補修	インテグラ 脳外科ドリルアンスパックXマックス修理、JMSシンジホンSP-520修理一式、超音波診断装置修理一式等	14	4,414,912
6	車両運搬具補修	温冷配膳車冷却不良修理	1	44,280
7	一般備品補修	ビルマルチエアコン修繕工事、プリンター修理、パソコン修理、2F検査室エアコン修理等	16	3,329,458
計			62	13,118,277

### 3 業 務

#### (1) 業務量

##### イ 診療科別延患者数(上半期)

(単位 人)

区分 科別	外 来			入 院		
	平成30年度	平成29年度	増 減	平成30年度	平成29年度	増 減
内 科	17,463	18,517	△ 1,054	13,178	11,613	1,565
糖尿病・内分泌内科	6,481	6,580	△ 99	1,217	1,537	△ 320
神 経 内 科	2,466	2,508	△ 42	0	0	0
小 児 科	921	1,091	△ 170	0	0	0
外 科	4,224	4,337	△ 113	3,522	4,455	△ 933
整形外科	11,721	11,631	90	7,527	6,309	1,218
産婦人科	1,724	2,033	△ 309	137	402	△ 265
耳鼻咽喉科	4,245	4,656	△ 411	545	550	△ 5
眼 科	4,968	4,961	7	197	206	△ 9
放射線科	3,616	3,926	△ 310	0	0	0
脳神経外科	3,627	3,711	△ 84	4,746	4,287	459
泌尿器科	659	648	11	0	0	0
麻 酔 科	0	0	0	0	0	0
皮 膚 科	2,344	2,414	△ 70	0	0	0
計	64,459	67,013	△ 2,554	31,069	29,359	1,710
1日平均患者数	520	540	△ 20	170	160	10

##### ロ 診療科別延利用料(上半期)

(単位 円)

区分 科別	外 来			入 院		
	平成30年度	平成29年度	増 減	平成30年度	平成29年度	増 減
内 科	209,153,464	229,866,260	△ 20,712,796	482,522,247	440,740,829	41,781,418
糖尿病・内分泌内科	72,299,920	76,131,030	△ 3,831,110	40,424,962	48,761,169	△ 8,336,207
神 経 内 科	6,706,362	6,964,310	△ 257,948	0	0	0
小 児 科	33,029,860	60,533,550	△ 27,503,690	0	0	0
外 科	57,451,250	60,179,540	△ 2,728,290	174,269,927	223,468,522	△ 49,198,595
整形外科	65,077,667	56,226,808	8,850,859	305,582,959	280,868,805	24,714,154
産婦人科	9,492,950	14,570,070	△ 5,077,120	9,148,000	26,099,022	△ 16,951,022
耳鼻咽喉科	11,318,010	12,356,525	△ 1,038,515	20,416,920	20,122,512	294,408
眼 科	21,842,490	19,792,215	2,050,275	20,652,396	21,431,550	△ 779,154
放射線科	49,900,365	52,637,546	△ 2,737,181	0	0	0
脳神経外科	10,716,351	14,195,624	△ 3,479,273	279,849,612	260,311,938	19,537,674
泌尿器科	2,651,530	2,856,100	△ 204,570	0	0	0
麻 酔 科	0	0	0	0	0	0
皮 膚 科	5,991,380	6,332,170	△ 340,790	0	0	0
計	555,631,599	612,641,748	△ 57,010,149	1,332,867,023	1,321,804,347	11,062,676
1人1日当たり利用料	8,620	9,142	△ 522	42,900	45,022	△ 2,122

## 4 会 計

## (1) 重要契約の要旨(200万円以上)

(単位 円)

契約年月日	契約金額	契 約 の 内 容	契 約 の 相 手 方
平成30年 4月1日	14,257,080	磁気共鳴断層撮影装置(MRI)保守点検委託	GEヘルスケア・ジャパン(株)
〃	19,440,000	レクセル・ガンマナイフ パーフェクション保守点検委託	エレクトタ(株)
〃	12,765,600	血管造影X線診断装置保守点検委託	(株)フィリップスエレクトロニクスジャパン
〃	3,564,000	医用画像診断処理機保守点検委託	コニカミノルタヘルスケア(株)
〃	13,500,000	全身用X線コンピュータ断層診断装置(CT)保守点検委託	GEヘルスケア・ジャパン(株)
〃	3,780,000	中央監視装置保守点検業務委託	ジョンソンコントロールズ(株)
〃	23,803,200	院内清掃業務委託	東洋建物管理(株)
〃	21,254,400	電話交換等及び警備等業務委託	東洋建物管理(株)
〃	16,329,600	設備運転保守管理業務委託	東洋建物管理(株)
〃	59,434,560	医事業務等委託	(株)青森電子計算センター
〃	11,664,000	白衣・備品・看護衣・カーテンクリーニング業務委託	共立寝具(株)
〃	6,259,680	寝具類・病衣貸借及びびクリーニング業務委託	共立寝具(株)
〃	3,888,000	病院経営(経費縮減等)に関するコンサルタント業務委託	(株)ヘルスケア・システム研究所
〃	6,298,560	倉庫業務委託	(株)シバタ医理科

## II 平成30年度黒石市国民健康保険黒石病院上半期の経理状況

### 1 収益的収入及び支出に関する事項

(収益)

(単位 円・%)

区 分	当 期	前年同期	比 較	
			増 減	増 減 率
医 業 収 益	1,916,853,538	1,954,983,115	△ 38,129,577	△ 2.0
医 業 外 収 益	97,850,944	152,298,356	△ 54,447,412	△ 35.8
特 別 利 益	13,125,004	13,500,470	△ 375,466	△ 2.8
計	2,027,829,486	2,120,781,941	△ 92,952,455	△ 4.4

(費用)

(単位 円・%)

区 分	当 期	前年同期	比 較	
			増 減	増 減 率
医 業 費 用	2,119,405,396	2,189,725,728	△ 70,320,332	△ 3.2
医 業 外 費 用	80,652,684	84,723,103	△ 4,070,419	△ 4.8
特 別 損 失	0	0	0	—
計	2,200,058,080	2,274,448,831	△ 74,390,751	△ 3.3

### 2 資本的収入及び支出に関する事項

(収益)

(単位 円・%)

区 分	当 期	前年同期	比 較	
			増 減	増 減 率
負 担 金	467,908,000	469,605,000	△ 1,697,000	△ 0.4
企 業 債	0	0	0	—
国保特別会計繰入金	0	1,350,000	△ 1,350,000	皆減
計	467,908,000	470,955,000	△ 3,047,000	△ 0.6

(費用)

(単位 円・%)

区 分	当 期	前年同期	比 較	
			増 減	増 減 率
建 設 改 良 費	40,347,279	37,771,344	2,575,935	6.8
企 業 債 償 還 金	156,189,958	159,479,241	△ 3,289,283	△ 2.1
貸 付 金	0	0	0	—
計	196,537,237	197,250,585	△ 713,348	△ 0.4

3 平成30年度黒石市国民健康保険黒石病院事業損益計算書  
 (平成30年4月1日から平成30年9月30日まで)

(単位 円)

1 医業収益			
(1) 入院収益	1,338,359,683		
(2) 外来収益	549,388,858		
(3) その他医業収益	29,104,997	1,916,853,538	
2 医業費用			
(1) 給与費	1,167,175,431		
(2) 材料費	362,401,945		
(3) 経費	475,126,674		
(4) 運営委員会費	20,912		
(5) 減価償却費	101,893,842		
(6) 資産減耗費	7,103,695		
(7) 研究研修費	5,682,897	2,119,405,396	
医業損失			202,551,858
3 医業外収益			
(1) 長期前受金戻入	59,089,976		
(2) その他医業外収益	38,760,968	97,850,944	
4 医業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	14,908,774		
(2) 長期前払消費税勘定償却	3,275,047		
(3) 雑支出	62,468,863	80,652,684	17,198,260
経常損失			185,353,598
5 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	15,806		
(2) その他特別利益	13,109,198	13,125,004	
6 特別損失			
(1) その他特別損失	0	0	13,125,004
当年度上半期純損失			172,228,594

4 平成30年度黒石市国民健康保険黒石病院事業貸借対照表

(平成30年9月30日)

(単位 円)

科 目	29年度上半期末 (A)	30年度上半期末 (B)	増減 (B)-(A)
固 定 資 産	4,326,194,645	4,332,590,056	6,395,411
有 形 固 定 資 産	8,832,478,841	8,956,453,392	123,974,551
減価償却累計額(△)	△ 4,539,971,348	△ 4,661,691,531	△ 121,720,183
無 形 固 定 資 産	60,600	60,600	0
投 資 そ の 他 の 資 産	33,626,552	37,767,595	4,141,043
流 動 資 産	760,215,691	750,402,777	△ 9,812,914
現 金 預 金	97,558,608	114,071,265	16,512,657
未 収 金	628,937,512	608,193,674	△ 20,743,838
貯 蔵 品	24,839,708	22,489,575	△ 2,350,133
そ の 他 流 動 資 産	8,879,863	5,648,263	△ 3,231,600
資 産 合 計	5,086,410,336	5,082,992,833	△ 3,417,503
固 定 負 債	2,794,997,551	2,576,270,015	△ 218,727,536
企 業 債	1,670,598,133	1,470,511,455	△ 200,086,678
リ ー ス 債 務	136,621,484	82,343,362	△ 54,278,122
引 当 金	987,777,934	1,023,415,198	35,637,264
流 動 負 債	1,141,473,556	1,320,494,598	179,021,042
一 時 借 入 金	450,000,000	650,000,000	200,000,000
企 業 債	222,217,709	217,496,720	△ 4,720,989
リ ー ス 債 務	36,099,872	34,321,078	△ 1,778,794
未 払 金	256,543,210	233,165,650	△ 23,377,560
引 当 金	165,008,574	173,757,061	8,748,487
預 り 金	10,604,191	10,754,089	149,898
預 り 保 証 金	1,000,000	1,000,000	0
繰 延 収 益	2,284,538,053	2,554,861,024	270,322,971
長 期 前 受 金	3,157,391,386	3,616,131,614	458,740,228
収 益 化 累 計 額	△ 872,853,333	△ 1,061,270,590	△ 188,417,257
資 本 金	61,885,000	61,885,000	0
自 己 資 本 金	61,885,000	61,885,000	0
剰 余 金	△ 1,196,483,824	△ 1,430,517,804	△ 234,033,980
資 本 剰 余 金	2,379,358,578	2,380,354,961	996,383
欠 損 金	△ 3,575,842,402	△ 3,810,872,765	△ 235,030,363
利 益 剰 余 金	0	0	0
負 債 資 本 合 計	5,086,410,336	5,082,992,833	△ 3,417,503

### Ⅲ 平成29年度黒石市国民健康保険黒石病院事業決算の状況

#### 1 平成29年度黒石市国民健康保険黒石病院事業損益計算書 (平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

(単位 円)

1 医業収益			
(1) 入院収益	2,743,489,832		
(2) 外来収益	1,209,680,945		
(3) その他医業収益	101,285,665	4,054,456,442	
2 医業費用			
(1) 給与費	2,390,366,618		
(2) 材料費	813,899,621		
(3) 経費	960,875,146		
(4) 運営委員会費	46,166		
(5) 減価償却費	197,734,699		
(6) 資産減耗費	3,077,539		
(7) 研究研修費	9,583,418	4,375,583,207	
医業損失			321,126,765
3 医業外収益			
(1) 長期前受金戻入	181,337,922		
(2) その他医業外収益	111,045,166	292,383,088	
4 医業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	30,381,296		
(2) 長期前払消費税勘定償却	6,507,190		
(3) 雑支出	133,401,373	170,289,859	122,093,229
経常損失			199,033,536
5 特別利益			
(1) その他特別利益	18,202,141	18,202,141	
6 特別損失			
(1) その他特別損失	35,637,264	35,637,264	△ 17,435,123
当年度純損失			216,468,659
前年度繰越欠損金			3,422,175,512
その他未処分利益剰余金変動額			0
当年度未処理欠損金			3,638,644,171

2 平成29年度黒石市国民健康保険黒石病院事業貸借対照表  
(平成30年 3月31日)

(単位 円)

資 産 の 部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ	土地		110,196,529	
ロ	建物	6,920,545,611		
	減価償却累計額	<u>△ 3,081,041,743</u>	3,839,503,868	
ハ	構築物	210,595,600		
	減価償却累計額	<u>△ 174,815,636</u>	35,779,964	
ニ	器械及び備品	1,262,787,562		
	減価償却累計額	<u>△ 983,471,076</u>	279,316,486	
ホ	車両及び運搬具	14,537,306		
	減価償却累計額	<u>△ 11,951,647</u>	2,585,659	
ヘ	リース資産	503,189,889		
	減価償却累計額	<u>△ 368,586,287</u>	134,603,602	
ト	その他有形固定資産		1,343,895	
	有形固定資産合計			<u>4,403,330,003</u>

(2) 無形固定資産

イ	電話加入権		60,600	
	無形固定資産合計			<u>60,600</u>

(3) 投資その他の資産

イ	長期前払消費税		41,032,642	
	投資合計			<u>41,032,642</u>
	固定資産合計			<u>4,444,423,245</u>

2 流動資産

(1)	現金預金		95,184,151	
(2)	未収金	657,526,514		
	貸倒引当金	<u>△ 2,300,000</u>	655,226,514	
(3)	貯蔵品		24,541,672	
(4)	その他流動資産		12,954,193	
	流動資産合計			<u>787,906,530</u>
	資産合計			<u><u>5,232,329,775</u></u>

負 債 の 部

3 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	1,470,511,455		
企業債合計		1,470,511,455	
(2) リース債務		82,343,362	
(3) 引当金			
イ 退職給付引当金	1,023,415,198		
引当金合計		1,023,415,198	
固定負債合計			2,576,270,015
4 流動負債			
(1) 一時借入金		800,000,000	
(2) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	373,686,678		
企業債合計		373,686,678	
(3) リース債務		74,668,357	
(4) 未払金		274,332,879	
(5) 引当金			
イ 賞与引当金	123,589,936		
ロ 法定福利費引当金	38,380,200		
引当金合計		161,970,136	
(6) 預り金		7,653,722	
(7) 預り保証金		1,000,000	
流動負債合計			1,693,311,772
5 繰延収益			
(1) 長期前受金		3,149,225,677	
(2) 収益化累計額		△ 989,071,416	
繰延収益合計			2,160,154,261
負債合計			<u>6,429,736,048</u>

資 本 の 部

6 資本金			61,885,000
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 受贈財産評価額	22,259,231		
ロ その他資本剰余金	2,357,093,667		
資本剰余金合計		2,379,352,898	
(2) 欠損金			
イ 当年度未処理欠損金	3,638,644,171		
欠損金合計		3,638,644,171	
剰余金合計			△ 1,259,291,273
資本合計			<u>△ 1,197,406,273</u>
負債資本合計			<u>5,232,329,775</u>